DIÁRIO OFICIAL Nº 33498  17Quinta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 822 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO os termos do Edital de Seleção nº 003/2017,
publicado no DOE no 33.477 de 11 de outubro de 2017, que
defl agrou a Seleção Pública das Organizações Sociais habilitadas
e interessadas na gerência do HOSPITAL MATERNO INFANTIL DE
BARCARENA, situado no município de Barcarena – PA;
CONSIDERANDO a conclusão dos trabalhos realizados pela Co-
missão constituída pela PORTARIA Nº 808, de 06 de novembro
de 2017, publicado no Diário Ofi cial da União nº 33.492 de 07
de novembro de 2017, para análise e julgamento das propostas
apresentadas no certame;
RESOLVE:
I – Tornar público o resultado fi nal da seleção, identifi cando
entidade proponente, preço da proposta, nota fi nal alcançada:
Instituto Nacional de Desenvolvimento Social e Humano –
INDSH, R$ 2.474.608,00 (dois milhões, quatrocentos e setenta
e quatro mil, seiscentos e oito reais), nota fi nal alcançada 36,30.
Associação Benefi cente de Assistência Social e Hospitalar – PRÓ-
SAÚDE, R$ 2.599.028,94 (dois milhões, quinhentos e noventa e
nove mil, vinte e oito reais e noventa e quatro centavos), nota
fi nal alcançada 35,56;
PUBLIQUE-SE.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde

Protocolo: 248322
PORTARIA Nº 821 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art.
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos
da Cláusula Oitava do Contrato nº. 039/2017, Processo nº
2017/51970;
R E S O L V E: Nomear a servidora CAROLINE ABUL HOSEN
PEIXOTO, matrícula nº 57194224/1, para acompanhar e fi scalizar
a execução dos serviços constantes na Cláusula do Objeto
do Contrato acima, bem como pelo atesto dos documentos
de despesa, quando comprovada a fi el e correta execução do
objeto contratado, para fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA,
adotando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo: 248456

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA

SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE - PRORROGAÇÃO
PORTARIA COLETIVA N.º 1722 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde - Prorrogação,
aos servidores abaixo relacionados;

Matricula nº Servidores Cargo Período Laudo

113930-1 WILMA OLIVEIRA DE
SOUSA MEDICO 04.09.2017 A

28.02.2018 797/20.09.2017

5326621-1 ANA MARIA DE FRANCA
SANTOS

TÉCNICO DE
ENFERMAGEM

23.08.2017 A
21.11.2017 249/20.09.2017

5902499-1 CARICIA COSTA LIMA DOS
SANTOS

TÉCNICO DE
ENFERMAGEM

19.12.2015 A
17.01.2016 9155/17.12.2015

57234465-1 SILBENE FRANCISCA REIS
DE SOUSA

TÉCNICO DE
ENFERMAGEM

09.09.2017 A
07.10.2017 251/05.10.2017

5154073-1 JOAO ANTONIO DE
OLIVEIRA

AGENTE DE ARTES
PRATICAS

01.09.2017 A
17.09.2017 28918/06.10.2017

57174485-1 ISABELLE PURIFICACAO
ALVES ODONTOLOGO 23.09.2017 A

05.11.2017 28935/02.10.2017

5053692-3 MARIA CREUZA SOUZA
SILVA

AGENTE DE
PORTARIA

08.07.2017 A
20.10.2017 097/20.10.2017

721638-1 DAIZE MARIA DE
OLIVEIRA DATILOGRAFA 31.07.2017 A

19.08.2017 1249/10.08.2017

5900953-1 JUCIANE SENA DA SILVA TÉCNICO DE
ENFERMAGEM 09.08.2017 2951/16.08.2017

57173289-1 WALMIR MARQUES
RIBEIRO MOTORISTA 11.08.2017 A

08.11.2017 28864/14.08.2017

5900948-1 THAMMY SHEYLA SOUSA
SALGADO

TÉCNICO DE
ENFERMAGEM

21.08.2017 A
18.12.2017 2956/18.08.2017

122793-2 LUCIGLEUMA NOBRE DOS
SANTOS ADMINISTRADOR 10.08.2017 A

08.10.2017 28910/04.09.2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
14.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 248363

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 823 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art.
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos da
Cláusula Oitava, item 8.1 do Contrato nº. 062/2017, Processo
nº 2016/358361, 2016/398308, 2016/447203 e 2017/153418;
R E S O L V E: Nomear o servidor EMMANUEL CAUBY DE
FIGUEIREDO JÚNIOR,
matrícula nº 5115388-1, CRM N°4203/PA, lotado na Divisão
de Serviços Hospitalares/DSH/DAS/DDASS/SESPA, para
acompanhar e fi scalizar a execução dos serviços constantes na
Cláusula do Objeto do Contrato acima, bem como pelo atesto
dos documentos de despesa, quando comprovada a fi el e correta
execução do objeto contratado, para fi ns de pagamento, no
âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos necessários
e previstos em Lei
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo: 248523

.

.

ERRATA
.

FICA RETIFICADO O CONTRATO ADMINISTRATIVO, PUBLICADA
NO DOE N° 33.474 DE 06.10.2017, QUE ADMITIU O SERVIDOR
VAGNER MARTINS CARDOSO BRAGA, CARGO MÉDICO
PEDIATRIA, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA 05.10.2017/04.10.2018
LEIA-SE: VIGÊNCIA 01.12.2017/30.11.2018
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
14.11.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 248571

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 062/2017 – PE. Nº 100/SESPA/2017- PROC.
Nº 2017/2016/358361, 2016/398308, 2016/447203,
2017/153418.
Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento a aquisição
de Prótese Total de Titânio da Articulação Temporomandibular –
ATM Customizada para o lado direito, para atender necessidades
de paciente desta SESPA....
Data da Assinatura: 14/11/2017
Vigência: 14/11/2017 a 13/11/2018.
Valor Global: R$ 227.000,00.
Dot. Orçamentária: Atividade: 908288; Elem. de Despesa:
339032; Fonte: 0103.
CONTRATADA: M.F. DA S. FRANCO EIRELI-EPP.
Endereço: Rua Bernal do Couto, nº 504, Bairro Umarizal,
CEP:66.055-080, Belém/PA.
Ordenador: VÍTOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 248489
Contrato nº 039/2017 – PE. nº 056/SESPA/2017- PROC.
Nº 2017/51970.
Objeto: Contratação de empresa especializada em confecção de
material gráfi co, para atender necessidades do Departamento de
Vigilância Sanitária/SESPA.
Data da Assinatura: 14/11/2017
Vigência: 14/11/2017 a 13/11/2018.
Valor Global: R$ 37.992,20.
Dot. Orçamentária: Dotação Orçamentária: 908304; Fonte de
Recurso: 0349001512; Elemento de Despesa: 339039; Ação
201645;

CONTRATADA: DINO GRÁFICA E EDITORA LTDA-ME, com
sede à Travessa do Chaco, nº 708, Bairro Pedreira, CEP:
66.083-180,Belém/PA
Ordenador: VÍTOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 248539

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TA ao Contrato: 079/2016 – Processo nº 2017/186647;
2017/217424.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o
prazo da vigência do Contrato n° 01/2016.
Data Assinatura: 01/11/2017
Vigência: 11/11/2017 à 10/11/2018.
Valor: R$ 1.935.310,00
Orçamento: Funcional Programática: 908288; Elemento de
Despesa: 339039; Ação:185882 Fonte: 0103.
Contratado: CLÍNICA DE DOENÇAS RENAIS E MÉTODOS
DIAGNÓSTICOS LTDA-NEFROCENTRO
Endereço: Rua Municipalidade, nº 1709, Umarizal, CEP:66.050-
350, Belém/PA
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretaria de
Estado de Saúde Pública/SESPA.

Protocolo: 248394

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 078/SESPA/2017

OBJETO: Aquisição de materiais e insumos para realização de
exames de diagnóstico da malária, atendendo solicitação da
Coordenação UBV/DCDTV/DVS/SESPA.
FIRMA VENCEDORA:
1. DISPARA HOSPITALAR COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA
- EPP, CNPJ Nº 442.743/0001-29,
2. foi a vencedora dos itens 02, 04, 06, 07 e 08,
3. pelo critério de menor
4. preço, no valor de R$ 8.070,30 (oito mil, setenta reais
e trinta centavos).
Valor total do Pregão Eletrônico
nº 078/SESPA/2017: R$ 8.070,30 (oito mil, setenta reais e trinta
centavos).
Belém (PA), 14/11/2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 248564
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 134/SESPA/2017
OBJETO: Aquisição de equipamentos/material permanente
para o Hospital Municipal de Urgência e Emergência Dra. Laise
Pereira, do município de Castanhal-Pa, com recursos da emenda
parlamentar nº 83.369.835.000/1160-03.
FIRMA VENCEDORA:
1. LABOR MED APARELHAGEM DE PRECISÃO LTDA, CNPJ
Nº 150.633/0004-15,
2. foi a vencedora do item 03,
3. pelo critério de menor
4. preço, no valor de R$ 184.000,00 (cento e oitenta e
quatro mil reais).
Valor total do Pregão Eletrônico
nº 134/SESPA/2017: R$ 184.000,00 (cento e oitenta e quatro
mil reais).
Belém (PA), 14/11/2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 248516

.

.

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento n° 001/2017 ao Contrato 038/2013
Objeto: Inclusão do Projeto Atividade 908288.
Assinatura: 13/11/2017
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de
Estado de Saúde Pública

Protocolo: 248207

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 7100 de 11 de Setembro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SALVATERRA
PERÍODO: DE 11/09/2017 A 15/09/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
DESC. FUNASA / LEOCLIDES ANDRADE / 082.507.232-87